1

桃園市政府經濟發展局性別平等專責小組

108年第 1 次會議紀錄

壹、 時間：108 年 4 月 10 日星期三下午 3 時 30 分

貳、 地點：綠能辦公室會議室

參、 主持人：黃副局長穗鵬

肆、 出席人員：詳如簽到表                       紀錄：謝季娟

伍、 確認前次會議紀錄與歷次會議執行情形報告

裁示：

洽悉，會議紀錄確認通過，歷次會議執行情形之列管事項 2 案均

同意解除列管。

陸、 工作報告

一、 就業、經濟與福利組之工作報告。

(一) 委員建議與業務單位回應：

1. 針對圖表文字說明

嚴委員祥鸞：依論文格式，表格的文字說明應置於表

格上方，圖示的文字說明應置於該圖下方。

2. 針對方針第 15 項之「獎勵中小企業參與工商展覽補

助規劃優先補助女性業者或設定女性業者受補助保

障名額之可行性」

(1) 林委員綠紅：原委員意見係指在資格條件相近情

況下，可讓女性業者優先參展；建議將業者性別

資料納入評審機制，供評審委員參考，仍可維持

評審之公平性。

(2) 嚴委員祥鸞：希望本案評審委員在評審時具備多

元文化觀點，建議先蒐集性別統計資料，分析女

性業者無法參展原因，研擬後續鼓勵措施；並可

於評審時進行額外加分等措施鼓勵女性業者參

展。

(二) 決議：

1. 方針第 15 項之「獎勵中小企業參與工商展覽補助規

劃優先補助女性業者或設定女性業者受補助保障名

額之可行性」請商業發展科依委員建議修正該段內容，

且於業者參展申請基本資料增列性別欄位，並請評審

委員納入評分考量。

2

2. 請秘書室依委員建議修正圖示的文字說明位置。

二、 性別平等政策方針各面向分工表(人身安全與司法、環境與

交通)。

(一) 委員建議：

1. 嚴委員祥鸞：建議下次會議報告既有公有市場公廁已

改善進度與預計績效指標。

2. 林委員綠紅：若無法達成年度績效指標，可說明已進

行之努力作為與困難之處。

3. 林參事茂山：建議本計畫之績效指標應修正(原訂108

年績效指標 20%不易達成)，且應先行盤點後，再訂定

未來年度績效指標。

(二) 決議：

照案通過，惟環境與交通組之方針第 2 項之「公廁，性

別好友善」跨局處合作計畫，請市場科務實盤點公有市

場之廁所現況與改善可能性，並於下次會議列出未來 4

年(108 年~111 年)預計績效指標與已改善成果。

三、 性別主流化 107 年執行成果表。

決議：照案通過。

四、 性別平等具體行動措施_108年桃園績優企業友善職場計畫/

與私部門(企業、民間團體、鄰里社區)共同推動性平計畫_

貼心加油站，性平我最讚，請產業發展科與公用事業科據以

執行，並於 108 年第 2 次性別平等專責小組會議提報相關成

果。

(一) 委員建議：

1. 林委員綠紅：桃園績優企業友善職場檢核表之附表

「性別平等措施具體作為例示表」建議以該案宣傳簡

報中獲獎企業之性別平等措施呈現更為具體。

2. 嚴委員祥鸞：建議檢附該案宣傳簡報供參即可。

(二) 決議：請產業發展科與公用事業科配合提報成果並於下

次會議報告，惟請秘書室與產業發展科依委員建議修正

桃園績優企業友善職場檢核表之附表「性別平等措施具

體作為例示表」。

柒、 提案討論

案由一、性別影響評估案件，提請討論。

(一) 委員建議：

1. 嚴祥鸞：「第 14 屆績優企業卓越獎」之計畫進

行性別影響評估時，建議檢附前次性別影響評

3

估檢視結果與辦理成效。

2. 林委員綠紅：「第 14 屆績優企業卓越獎」之計

畫摘要建議著重於與促進性別友善有關之作為

或措施。

(二) 決議：

擇定「第 14 屆績優企業卓越獎」作為 109 年非府

決行計畫性別影響評估案並於 109年 1月前完成，

請產業發展科修改計畫摘要。

案由二、縮小性別落差作為，提請討論。

決議：照案通過。

案由三、108-111 年推動性別主流化實施計畫草案，提請討論。

(一) 委員建議：

林委員綠紅：CEDAW 實體課程參訓率之主管人員的

年度目標值建議比照一般公務人員逐年提升。

(二) 決議：請秘書室與人事室討論後依委員建議修正

CEDAW 實體課程參訓率之主管人員的年度目標值。

案由四、「金桃獎-桃園市政府推動性別平等業務獎勵計畫」參

獎獎項，提請討論。

(一) 委員建議：

1. 林委員綠紅：自評說明建議以成果報告方式撰寫，

並強調本案經檢討之後續改進作為；性別平等創

新獎可強調創新部分與傳統友善職場之差異、與

時俱進之作為。

2. 嚴委員祥鸞：本案創新元素較為不足，建議以積

極落實性別平等措施之獲獎企業素材參加性別

平等故事獎；性別平等創新獎建議從歷屆獲獎廠

商尋找較為創新之具體作為，例如祥儀企業之中

高齡再設計、身障友善等。

(二) 決議：以「桃園績優企業友善職場」計畫提報參加

金桃獎，並以性別平等故事獎優先，次之為性別平

等創新獎，建請產業發展科檢視歷屆獲獎企業推動

性別平等措施之過程可否作為典範，於 6 月前確認

可參加獎項。

捌、 臨時動議

4

一、 108 年性別預算編列情形表。

決議：照案通過。

二、 108 年新增性別分析。

(一) 委員建議：

1. 林委員綠紅：結論建議補充機關積極作為，說明如何

培力商圈女性業者，促進其參與公共事務；若無網路

相關數據，可以實地訪談結果說明。

2. 嚴委員祥鸞：建議結論補充網路相關數據或未來朝此

方向努力作為。

(二) 決議：請商業發展科依委員建議修正結論，再交會計室

提報本府主計處。

玖、 散會：下午 5 時 7 分